

We pledge allegiance to the Flag of the United States of America, and to the Republic for which it stands, one Nation, indivisible, with liberty and justice for all.

LIETUVIŲ ŽINIOS

LITHUANIAN NEWS

LIETUVIŲ PIJUS X PASAKE:
"Veltul jųs statysite baųnyčias, veltul remsite misijas, veltul statysite mokyklas — visai tie jųsų darbai, visos tos jųsų pastangos nuels niekais, jei jųs nesugebųsite vartoti apsigynimul ir uųpuolimul to tinkamo ginklo, kokiu yra grynoji ir tikroji katalikiška spauda."

ENTERED AS SECOND CLASS MATTER NOVEMBER 20, 1942, AT THE POST OFFICE AT PITTSBURGH, PENNSYLVANIA, UNDER THE ACT OF MARCH 3, 1879

METAI (VOL.) VIII

PITTSBURGH (3), PA., PENKTADIENIS, LAPKRIČIO (NOVEMBER) 3, 1944

Telefonas: HEmlock 3121

NO. 44

žironių kaimu, iščiaus, slauvenusi ir gal Baltimorėje.

anas, prieš šingines val-

enė, Saloméinoma dar ir o taipgi ir irija ir Elena smenys arba prašomi tuo-

of Lithuania 24, N. Y.

Lithuania Salle St. 2, III.

ciškony os

il.—Švč. P. Prasidejimo cikcijos, lapžio 8 dieną is Liauba.

Conn.—Šv. oij—padėkos n, gruodžio stinas Vaš-

FATHERS Greene, Me.

LIS NCE

TATE Avenue OHIO

ME EKTORI)

teisinga esnis už iš ligon-alaidoji-

i, Ohio

n 1773

ar paglausia e gausit ir išpili-

orničius, eniškal.

onas: son 616

IE AS

a 9292

Įvykių Aidai

Paskutinis Pakvietimas

Didysis mūsų metinis bankietas jau čia pat. Rengėjai ir redaktorius dar kartą maloniai prašo visus Pittsburgho ir apylinkės miestų lietuvius kuoskaitlingiausiai dalyvauti.

Vakarienę valgysime visi drauge lygiai 5 val. vakare, 7 val. bus gražus koncertas, o paskui linksmi šokiai. Seni ir jauni, visi esate maloniai laukiami toje metinėje visų Pittsburgho lietuvių šventėje.

Vykdykite ALT Suvažiavimo Nutarimus

ALT metiniame suvažiavime, drauge su kolonijų atstovais, buvo padaryta, tarp kitų nutarimų, svarbiausieji šie:

Lietuvos išlaisvinimo darbui finansuoti sukelti, iki vasario 16 d., 1945 metų, \$50,000.

Šimet, lapkričio ir gruodžio mėnesiais, praveisti kolonijose masinius mitingus ir ateinančiais, 1945 metais sušaukti visuotiną Amerikos Lietuvių Kongresą.

ALT skyriai ir draugijų sąryšiai kolonijose jau dabar turėtų išdirbti rimtus planus, kaip įvykdyti tuos tris didžiuosius nutarimus.

Kolonijos laukia iš Tarybos centro aukų kvotos paskirstymo ir smulkesnių nurodymų dėl prisirengimo visuotinam kongresui.

Kolonijose veikėjai tvirtai pageidauja, kad ALT centras tučtuojau įsteigtų Chicagoje savo nuolatinę raštinę iš kurios pastoviai plauktų instrukcijos į kolonijas visais gyvybiniais Lietuvos vadavimo darbo klausimais.

Neškime Drabužius į Surinkimo Puntus

Lapkričio mėnuo yra skirtas vėjui dėl surinkimo drabužių nuo karo nukentėjusiems Lietuvos gyventojams, kurį vyko United Lithuanian Relief Fund. Pittsburgho kolonija drabužių vaju jau pradėjo pereitą savaitę. Visi lietuviai yra prašomi, dabar tuojaus, rūbus nešti į parapijų, mokyklų ir žinomų lietuviškų draugijų svetaines, kur laisvomis valandomis Fondo skyrių vietinės komisijos tuos rūbus priimnės ir paruoš persiuntimui į BALF sandėlį New Yorke.

Tie surinkti rūbai iš New Yorko sandėlio tuoj bus persiunčiami nuo karo nukentėjusiems lietuviams Svedi-

joje, Prancūzijoje, Šveicarijoje, o kaip tik sovietų valdžia duos leidimą, tai ir Lietuvon. Keletą šimtų tūkstančių lietuvių, ypač darbininkų, vokiečiai savo laiku prievarta išvarė iš Lietuvos į Vokietiją, kur jie dirba sunkiausius darbus. Hitlerj nuagalėjus tie keli šimtai tūkstančių lietuvių bus tučtuojau reikalingi skubiausios pagalbos rūbais ir maistui, nes daugelio darbininkų drabužiai jau bus visai sudėvėję ir šaltis grasins jų sveikatai.

Todėl visi lietuviai yra prašomi, be didelio raginimo, nešti tuojaus rūbus į surinkimo punktus. Gelbėkime gyvastis savo tautiečių, išblaškytų plačiame pasaulyje.

Lietuvių, Latvių ir Estų Atsisaukimą į Amerikos Prezidentą Paskelbė Didieji Laikraščiai

Spalių 17 d. New Yorke susirinkusi jungtinė lietuvių, latvių ir estų atstovų konferencija priėmė labai įspūdingą atsisaukimą į Amerikos prezidentą, kad jis užtartų persekiojamus Pabaltijo šalių gyventojus.

Tas atsisaukimas telegramu buvo persiųstas į Washingtoną tą patį vakarą. Už kelių dienų tą atsisaukimą paskelbė keli stambūs Amerikos spaudos koncernai, o atsisaukimo ištraukas įsidėjo beveik visa stambioji Amerikos spauda.

Visa eilė žymių Amerikos politikų ir mokslininkų yra atsiumtę ALT Informacijos Centru New Yorke savo užuojautos pareiškimus dėl Lietuvos žmonių kančių ir pažadą gelbėti Lietuvai atgauti laisvę ir nepriklausomybę.

Dabar jau visi mato, kokį milžinišką darbą atlieka demokratinės visuomenės įkurtos Lietuvos gelbėjimo įstaigos. Rausti dabar iš gėdos turėtų visi ALT niekinotojai ir šmeižikai. Gerų patriotų pareiga yra dabar paremti tą gražų mūsų tautos teisių gynimo darbą.

Prancūzijos ir Italijos Vyriausybių Pripažinimas—Bandyamas Atsispirti Maskvos Įtakai Europoje

Pereitą savaitę, visai netikėtai, Amerika ir Anglija oficialiai pripažino Prancūzijos ir Italijos vyriausybes, kad duoti joms daugiau autoriteto savo šalių valdyme. Gen. de Gaulle, Prancūzijos premjeras, tuoj ėmėsi žygių suvaldyti savo komunistus, kurie paskutiniu laiku buvo pradėję perdaug laisvai šeiminkauti kai kuriuose Prancūzijos dalyse. Gen. de Gaulle taipgi atsisakė duoti leidimą prancūzų komunis-

Ką Churchill Paskelbė Anglų Parlamentui

LONDON.—Maskvoje pavyko susitarti su Rusija dėl bendradarbiavimo pietų-rytų Europos reikaluose, spalių 27 d. parlamentui pareiškė premjeras Churchill.

ty vadui Thorez sugrįžti iš Rusijos į Prancūziją.

Po oficialaus sąjungininkų pripažinimo, reikia manyti, griežtesnių žygių prieš savo komunistus imsis ir italų vyriausybė, kuriai komunistai jau tiek ir tiek privirė košės.

Su Prancūzijos ir Italijos pagalba bus bandoma pastoti kelią į Europos vakarus žygiuojančiam bolševizmui.

Maskvos Apetitas Auga

Churchillui ankantis Maskvoje, sovietų valdžia visai netikėtai ėmė reikalauti Irano aliejaus laukų, kurie ankstyvesniu Teherano konferencijos susitarimu buvo palikti anglų globoje.

Stalinas matyt nori daugiau iš britų išsprašyti, kad būtų paskui iš ko nuolaidas daryti. Tokia Maskvos politika, be abejo, kaip teisingai sakė senatorius Reynolds, labai įskaudino poną Churchillio širdį.

Bet premjeras čia pat pridėjo, kad jam nepavyko jokiu būdu išrišti sovietų-lenkų nesusipratimų.

Visi nori laisvos, nepriklausomos ir suvereninės Lenkijos, bet neranda galimybės susitarti santykiams pataisyti.

Reikalingas Lyderių Pasitarimas

Churchill pareiškė įsitikinimą dar šiais metais susitikti su premjeru Stalinu ir būsimu Jungtinių Valstybių prezidentu. Jam atrodo, kad tiktai trijų atsakomųjų valdžios vyrų pasitarimas galės išrišti visą eilę klausimų, kurie liko neišspręsti.

Vokiečiai deda viltis į sąjungininkų nesusitarimą, bet Churchill tvirtina, kad jau prieita prie paskutinio šio karo žingsnio.

De Gaulle Nepriima Komunistų Lyderio

MASKVA.—Maurice Thorez, prancūzų komunistų partijos sekretorius, du kartus siuntė generolui Charles de Gaulle prašymą leisti grįžti Prancūzijon, bet negavo jokio atsakymo.

Thorez nori aktyviai dalyvauti prancūzų judėjime ir būti naujos valdžios nariu, bet negauna leidimo grįžti į savo kraštą.

1940 metais Thorez pabėgo iš prancūzų kariuomenės, per vokiečių radio kvietė prancūzus nekovoti prieš nacius ir per Berlyną išvažiavo į Maskvą.

Pabėgėlių Lavonai Plaukioja Jūroje

NEW YORK (LAIC).—Šimtai vyrų, moterų ir vaikų lavonų plaukioja Baltijos jūroje, tvirtina iš Pabalčio kraštų Svedijon atbėgusieji žmonės.

Rugsėjo 29 d. "Trotz Allt" idėjo ilga pasikalbėjimą su išsigelbėjusiais Pabalčio kraštų gyventojais, kurie pasakoja apie didžiausius pavojus.

Atbėgusieji į Svediją tvirtina, kad vokiečių aviacija be jokios atodairos kulkosvaidžiais apšaudė į Svediją plaukiančius laivelius.

Lietuviams Labai Sunku Pabėgti

Lietuvos gyventojai prie Klaipėdos uosto negali prieiti, todėl ir pabėgti į šiaurę jiems labai sunku.

Geriausiu atveju, jie galės įsinaudoti Palangos ir Šventosios ruože pripuolusiai rastais žvejų laiveliais.

Be to, kelionė iš Lietuvos pakraščių žymiai sunkesnė. Toje srityje Baltijos jūra žy-

ĮSRINKIME LIETUVIŲ DRAUGĄ G. ZATKOVICH Į KONGRESĄ

miai platesnė, ir vokiečių aviacijos bazės arčiau. Spalių 2 dieną "Swedish Press" pranešė, kad sovietų aviacija taip pat apšaudė bėgančius gyventojus iš Pabalčio.

Atbėgusieji tvirtina, kad sovietų lėktuvas kelias atvejais apšaudė iš Estijos Svedijon bėgantį mažą laivelį. Sovietų lakūnas šešis kartus puolė laivelį, kuriame plaukė 17 asmenų.

Pabėgėlių iš Baltijos Šalių Skaičius Auga

STOCKHOLM, Svedija.—Žmonių bėgimas iš Baltijos kraštų dar nesiliauja. Svedijos Informacijų Biuras paduoda dar didesnę pabėgėlių skaičių. Sako, kad "tremtiniai iš Baltijos šalių bėga į Svediją didesnėmis masėmis. Per kelias paskutines savaites 19,000 pasiekė sausumą, 1,300 per vieną dieną. Per rugsėjo mėnesį švedų laivyno naikintuvai išgelbėjo 200 žmonių, kurie buvo pavojuje, plaukdamai mažais laiveliais per Baltijos jūrą. Pabėgusių iš Baltijos šalių tremtinių dabar yra Svedijoje 30,000."

Trisdešimts antrame kongresiniame distrikte (Pittsburgho mieste), kur tirščiausiai gyvena lietuviai, šimet kandidatu į kongresą yra didelis lietuvių prieštalius ir mažųjų tautų draugas adv. Gregory Zatkovich.

Šiais sunkiais Lietuvai laikais turetumem pasirūpinti išrinkti į kongresą prielankų mūsų tautai kandidata, o tokiu neabejotinais yra Zatkovich.

Jisai turi 57 metus amžiaus, nuo 1910 metų advokatas Pittsburge. Gregory Zatkovich gerai pažįsta Europos reikalus, nes tuoj po pirmojo pasaulinio karo yra buvęs keletą metų Karpatų Rusijos (Čechoslovakijos dalies) pirmuoju gubernatoriumi, dalyvavęs taikos konferencijoje 1919 metais Versalyje. Su tokiais patyrimu asmenys kaip tik reikalingi ir šiais laikais mūsų šalies kongrese.

Gregory Zatkovich yra stiprus demokratinės Amerikos santvarkos šalininkas ir tvirtai stovis už mažųjų tautų laisvę.

Į kongresą eina republikonų tikietu.

Valdžia Atsakė į Katalikų Seimelio Telegramą

Spalių 15 d. įvykusi Pittsburge Lietuvos Katalikų Federacijos apskričio konferencija nusiuntė prezidentui Rooseveltui telegramą dėl dabartinės sunkios padėties Lietuvoje. Už dešimties dienų iš Washingtono, Department of State, į tą telegramą gautas atsakymas, kuriame tarp kitko rašoma:

"You may be assured that the appropriate officials of this Department are giving careful consideration to the complicated questions pertaining to the eastern European area and that this Government will do all that is possible to bring about a just and lasting peace."

"Sincerely yours,
"For the Secretary of State:
"Charles E. Bohlen,
"Chief, Division of
"Eastern European Affairs."

Vėliausios Žinios Iš Karo Fronto

Filipinų ir Formos salų apylinkėse įvyko didžiausi šio karo mišiai tarp Amerikos ir Japonijos laivynų. Didžiama Japonijos laivyno laivų buvo nuskandinta arba sužeista. Amerikos laivynas tokiu būdu išgelbėjo gen. McArthur jėgas iškeltas Filipinuose, kurios jau baigia užimti Leyte salą. Filipinuose užmušta 24,000 japonų.

Dviejų Metų Sukaktuvėms, kaip "Lietuvių Žinios" Išleidžiamos Pittsburghe, Paminėti

BANKIETAS

—ĮVYKS—

Sekmadieni, Lapkričio 5

LIETUVIŲ PILIEČIŲ SVETAINĖJE

1725 Jane Street

S. S., Pittsburgh, Pa.

Bankietas bus pajvairintas dainomis, muzika, kalbomis ir kitokiais pamarginimais.

PO VAKARIENĖS ŠOKIAI GRIEZIANT DIDELIAM IR POPULIARIŠKAM ORKESTRUI

Visi Pittsburgho ir plačiasių apylinkių lietuviai kviečiami šiame metiniame "Lietuvių Žinių" bankiete dalyvauti. Tai didžioji mūsų kolonijos lietuvių garbės ir vienybės šventė. Nors kartą metuose sueikime visi drauge praleisti malonų vakarą.

Tikietus reikia įsigyti iš anksto "Lietuvių Žinių" redakcijoje arba pas platintojus

Bankieto pradžia lygiai 5 val. p. m.

Ižanga \$1.50



Lietuvių Žinios

Savaitinis laikraštis
Lėdžia
Lietuvių R. Katalikų Literatūros
Draugija, Inc.
119 So. 22nd St., Pittsburgh 3, Pa.
Tel.: HEEmlock 3121

Table with subscription rates for 'Lietuvių Žinios' including annual, semi-annual, and quarterly rates in US dollars.

Lithuanian News

Weekly Publication
Issued by
The Lithuanian Roman Catholic
Literary Society, Inc.
119 So. 22nd St., Pittsburgh 3, Pa.
Tel.: HEEmlock 3121

Table with subscription rates for 'Lithuanian News' including annual, semi-annual, and quarterly rates in US dollars.

ALT Suvažiavimo New Yorke Nutarimai

Amerikos Lietuvių Taryba susirinko į savo metinį suvažiavimą New Yorke, McAlpin viešbutyje, tuo metu, kai Lietuva jau buvo baigiama apvalyti nuo Vokietijos ginkluotų jėgų. Sovietų Sąjungos raudonoji armija įėjo į Lietuvos žemę.

Paskui ją tačiau sekė ginkluoti NKVD būriai, kurie tuojau ėmė siausti Lietuvoje, kaip barbarai, pūdami ramius gyventojus, žudydami juos arba masėmis varydami į Rusijos gilumą. Pradėjo kartotis, tik dar baisesnėje formoje, bolševikų žiaurumai, kuriuos Lietuva pergyveno pirmosios sovietų okupacijos laikais.

Pabėgusieji nuo to baisaus teroro į Švediją žmonės šaukėsi mūsų pagalbos. Todėl Amerikos Lietuvių Taryba atsikreipė į prezidentą Rooseveltą, ir valstybės departamentą Washingtone, prašydama užtartinimo Lietuvos žmonėms, ir gavo valdžios užtikrinimą, kad ji dės visas pastangas apginti nekaltus žmones nuo persekiojimo.

Pagalbos akcija tačiau turi būti tęsiama toliau—tol, kol mūsų tėvų kraštui ir jo žmonių gyvastims nepalūš grešės pavojus. Šiuo sumetimui Amerikos Lietuvių Taryba sušaukė į New Yorką savo metinio suvažiavimo progą veikėjų pasitarimą, kviesdama į jį ALT skyrių atstovus, draugių sąryšių komitetus ir žymesnius veikėjus iš kolonijų.

Šito veikėjų pasitarimo dalyviai dviejuose posėdžiuose, kurie buvo atlikti spalio 18 d., vienbalsiai pritarė parengtiems iki šiol Amerikos Lietuvių Tarybos žygiams ir išreiškė pageidavimą, kad į Lietuvos gelbėjimo bei jos teisių gynimo darbą būtų įtraukti kiek galint platesni mūsų visuomenės sluoksniai visoje Amerikoje.

Jie pasižadėjo patys darbuotis ir raginti kitus geras valios lietuvių savo kolonijose, ir nutarė, kartu su Amerikos Lietuvių Taryba, atsisaukti į visus Amerikos lietuvius, kurie geidžia laisvės ir gerovės savo senolių žemei, kad sukurstų ir imtųsi be atidėliojimo vykdyti sekančius sumanymus:

- (a) Informuoti apie padėtį Lietuvoje vietinė spauda;
(b) susisiekti su savo distriktų kongresmonais ir savo valstybių senatoriais, reikalaujant jų paramos nekaltai skriaudžiamiems Lietuvos gyventojams;
(c) organizuoti masinius mitingus, kad jie įvyktų ne vėliau kaip šių metų lapkričio ir gruodžio mėnesiuose, ir atatinamas rezoliucijas siūsti valdžiai, kongresmonams ir senatoriams į Washingtoną;
(d) tuojau pradėti ruošti iškilmingiems Vasario šešioliktos minėjimams;
(e) imtis energingo aukų rinkimo Amerikos Lietuvių Tarybos darbams paremti, Informacijos Centro veiklai išplėsti ir kitiems būtinoms Lietuvos gelbėjimo reikalams.

Veikėjų pasitarimas išreiškė pageidavimą, kad iki ateinančio vasario mėnesio pabaigos būtų sukurta šitiems tikslams, per visas kolonijas, nemažiau, kaip \$50,000.

Pasitarimo dalyviai, be to, vienbalsiai pasisakė už tai, kad ateinančiais metais tinkamu momentu būtų sušauktas visuotinis Amerikos Lietuvių Kongresas, ir įgaliojimo Amerikos Lietuvių Tarybą paskirti jam laiką, atsižvelgiant į karo padėtį ir kitas aplinkybes.

Tai gi visi stokime į darbą, kad būtų išgelbėti ir apsaugoti nuo pražūties Lietuvos žmonės; kad greičiausiu laiku būtų laimėtas karas; ir kad būtų atstatyta pastovi ir Atlanto Čarterio dėsniais pagrįsta taika; ir kad būtų atstatyta nepriklausoma, laisva ir demokratinė Lietuvos Respublika!

A. L. R. Katalikų Federacijos Tarybos Susirinkimo Rezoliucijos

NEW YORK CITY.—Spalio 19, 1944, McAlpin viešbutyje įvykęs metinis A. L. R. K. Federacijos Tarybos susirinkimas priėmė šias rezoliucijas:

1. B. A. L. S. Fondo Reikalai
A. L. R. Katalikų Federacijos Tarybos metinis susirinkimas, įvykęs spalio 19, 1944, McAlpin viešbutyje, New Yorke, išklaušė B. A. L. S. F. direktorių kun. J. Balkūno, L. Simučio, J. B. Laučkos ir kitų dalyvių pranešimų apie fondo veiklą, pareiščia didelį pasitenkinimą ir džiaugsmą dėl B. A. L. S. F. įsteigimo ir jo priėmimo į Nacionalį Karo Fondą. Susirinkimas reiškia giliausią padėką Prezidento Nacionalio Karo Fondo Kon-Episkopato, šiuomi reiškia trolės Tarybai už lietuvių garbingiems vyskupams g-fondo pripažinimą, už teiki- lią padėką ir kartu praša ma Lietuvos žmonėms, nu- šiuo momentu pakelti balsą kentėjusiems dėl karo ir bai-

2. Padėka Amerikos Katalikų Episkopatui
A. L. R. K. Federacijos Taryba, susirinkusi šių metų spalio 19 d. McAlpin viešbutyje, New Yorke, apsva- si liūdnam Lietuvos padėtį ir peržvelgusi jos žmo- teiktą taip svarbią moralinę ir materialinę paramą, kuri lausiai padėką Prezidento Nacionalio Karo Fondo Kon-Episkopato, šiuomi reiškia trolės Tarybai už lietuvių garbingiems vyskupams g-fondo pripažinimą, už teiki- lią padėką ir kartu praša ma Lietuvos žmonėms, nu- šiuo momentu pakelti balsą kentėjusiems dėl karo ir bai-

Amerikos katalikų vardu prieš rusų savaliavimą už- imtoje Lietuvoje ir visam Pabalty, kame jie žudo ir masiniai tremia Sibirian nekaltus gyventojus, neiški- riant moterų nei kūdikių.

3. Periodinio Žurnalo Reikalai
Taryba, išklaušusi Katalikų Kultūrinio Instituto Literatinis Komisijos raportą periodinio žurnalo leidimo reikalu ir apie tos komisijos paskleistą anketą, kuri su- silaukė labai palankių ats- liepimų, užgrija tokio žurna- lo leidimą ir paveda Kultū- rinio Instituto vadovybei tuo rūpintis.

4. Kultūrinio Instituto Archyvo Reikalai
Išklaušius Kultūrinio In- stituto archyvinės komisijos pirmininko kun. Pr. M. Ju- ro pranešimą apie instituto įsteigtą archyvą, Taryba pa- reiškia pasitenkinimą jau atliktu darbu ir prašo toliau jį tęsti.

5. Organizacijų Auginimo Reikalai
Tarybos susirinkimas, su- prasdamas, kad Amerikos lietuvių katalikų sėkminga veikla remiasi centralinių katalikų organizacijų tvirtumu, ragina vadus- veikėjus dar tvirčiau įsitraukti į L. R. K. S. A., Vyčių, Mote- rų Sąjungos, "Motinėlis", Darbininkų Sąjungos augi- nimo akciją. Kadangi šiuo laiku vyksta L. R. K. S. A. vėjus, susirinkimas ragina didžiausiu uolumu jį remti.

KA PASAKOJA KARININKAS

APIE SOVIETŲ RUSIJĄ

Raudonosios armijos kari- ninkas ir ilgametis komu- nistų partijos narys V. A. Kravčenko, kaip užpirkimo komisijos narys atvykęs į Ameriką, yra nusprendęs at- skleisti visą tą priespaudą, kurią turi pakelti žmonės, sukaupti bolševikų režimo. "The Truth About Soviet Russia," kuri busianti iš- spausdinta Illinois valstybė- je.

Žurnalo "Cosmopolitan" rugsėjo numeryje tilpo pa- baiga jo straipsnių, pavadin- tų: "I Broke With Stalin's Russia." Čia įsiai prisimena didelę riziką, kokios įsiai imasi atskleisdamas bolše- vizmo sukautų tautų ver- gijos kančias. Įsiai prisime- na paslaptingas mirtis ge- nerolo Krivickio, apie pa- slaptinę nužudymą studen- to Shekdon Harte, kuris bu- vo Trockio sekretoriumi, apie nužudymą Trockio ir Carlo Tresca, kursai buvo žinomas prieškomunistinis veikėjas, radikalas. Krav- čenko pasakoja, kaip stro- piiai žmonės yra sekami, šni- pinėjami bolševizmo tėvynė- je. Jis pabrėžia, kad Komin- terno panaikinimas yra tik akių dūmimas. Jis skelbia turįs žinių, kad Stalino įpė- diniu yra ruošiamas Moloto- vas.

Palygindamas gyvenimą Rusijos su USA įsiai pabrė- žia, kad iš 175,000,000 Rusi- jos gyventojų gal tik 100,000 asmenų, ir tai tik prieš da- bartinį karą, buvo, kurių gy- venimo sąlygos (atlygini- mas) prilygo ar praško vi- dutiniško Amerikos darbi- ninko gyvenimo sąlygas, ir

tie šimtas tūkstančių Rusi- jos laimingesniųjų buvo bu- rokratai (bolševikų valdi- ninkai, komisarai). Toliau, Kravčenko, iškeldamas bol- ševikų sistemos netinkamu- mą, stato tokius klausimus: Kodėl kapitalistinėje Ame- rikoje darbininkai yra gerai apsirėngę, kai Rusijoje, ku- ri "nusikratė kapitalistų", po tiek metų įtempto darbo, vistiek darbininkai tebėra skarmaluose, blogoose bu- tuose ir alkani?

Kodėl streikuojantieji dar- bininkai Amerikoje nėra ne- šaudomi, nei į kalėjimus de- dami, o Rusijoje taip daro- ma? Amerikos darbininkai, ku- rie pavėlavo 21 minutę, nėra sodinami į kalėjimus nei š- tremiami į priverstinuosius darbus, o Rusijoje jie tik to- susilaukia.

Kodėl Amerikoje piliečiai gali kritikuoti savo vyriau- sybę ir jie nei kiek nesibū- nustoti savo darbo ar būti š- tremtais? "Ką mačiau Amerikoje", rašo Kravčenko, "tas man įtikino, kad ta asmens ir po- litinė laisvė, kuria džiaugia- si amerikiečiai, tas nebuvi- mas baimes, prievartos ir to- kių šališkų neteisybių, o taipgi ta medžiaginė gerovė kalba už Amerikos demokra- tiją ir prieš sovietų režimą."

"Aš niekada nebūčiau nu- kiręs ryšių su Stalino vy- riausybe, jei aš būčiau pajū- tęs nors mažiausią Kremlius diktatorių norą sutelkti so- cialistinės valstybės žmo- nės tas keturias laisves, kurių jie taip desperatiškai reikalingi."

Naujos Baisios Žinios iš Lietuvos

Spalio 30 d. iš lietuvių pa- bėgėlių Švedijoje gauta nau- ja teleograma, kurioje kalba- ma apie didelius žmonių ir turto sunaikinimus Lietu- voje.

Telegramoje pirmiausiai pranešama, kad Lietuvoje vėl pradėjo veikti Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas, kuris visokiais gali- mais būdais ginasi nuo nau- jų okupantų — bolševikų — persekiojimų. Toliau telegramoje sako- ma:

"Birželio 5 d. vokiečių po- licija užpuolė Pirėupių kai- mą netoli Valkininkų ir su- naikino 120 to kaimo gyven- tojų, jų tarpe moterį Užda- vinię, imesdami, su jos kų tik gimusiu vaiku į ugnį, ir sudegino.

"Vokiečių policija prievar- ta išgabeno iš Kauno į Vo- kietiją arkivyskupą Skvircę- ką, jo padėjėją vyskupą Briz- gį ir Vilkaviškio vyskupo pa- pagelbininką vysk. Podolskį. "Sovietų čekistai nužudė Kaisedorių vyskupą Teofilijų Matulionį, kuris 1935 me- tais lankėsi Amerikoje.

"Kitų Lietuvos vyskupų li- kimas nežinomas. "Lietuvos sostinėje Vilniu- je bolševikų sudarytas 'liau- dies teismas' nutėisė mirti buvusį Kauno miesto bur- mistrą ir bolševikiško 'liau- dies seimo', 1940 metais, at- stovą Garmų, rašytoją Iga- ną

Seinių ir buvusį Lietuvos vyriausybės ministerį pirmi- ninką kun. Mironą."

(Redakcijos pastaba: Visi tie nuteisimai padaryti už akių, nes Dr. Garmus pabė- go nuo bolševikų ir pakelulį į Švediją prigėrė Baltijos jū- roje; Ignas Seinius senai gy- vena Stockholme, o kun. V. Mironą bolševikai nužudė Vilniuje dar šių metų liepos mėnesį. Matyt bolševikai iš to "liaudies teismo" daro ko- medijas; jam paveda teisti jau mirusius arba užsienyje gyvenančius žmones.)

"Sovietų valdininkai nu- žudė Zarasuose 600 Lietuvos patriotų. Šiauliuose — 700, Kaune — 400 ir mažesnį skai- čių kituose Lietuvos miesteli- siuose, daugiausiai rytinėje Lietuvoje, Zarasų, Utenos ir Rokiškio apylinkėse.

"Laike mūsų Šiauliuose užmušta 4,700 lietuvių. Ute- nos, Zarasų ir Rokiškio mie- stai visai sunaikinti. Mies- telių: Malėtų, Leliūnų, Dau- gų visi gyventojai išdepor- tuoti į Rusijos gilumą.

"Gyventojų deportacija didelėje skalėje vykdoma vi- soje Lietuvoje. Sovietų oku- pacinė valdžia paskelbė ne- teisėtą visų Lietuvos vyrų, gimusių tarpe 1909-1926 me- tu, mobilizaciją, versdama juos tarnauti raudonojoje armijoje. Prieš šį neteisėtą aktą Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas užprotestavo."

DAUGIAU DRAUSMĖS IR KANTRYBĖS

Naują bolševikų okupacija ir jų policijos teroras Lie- tuvoje be galo jaudina visus padoresnius Amerikos lietu- vius. Kai kurie mūsų veikėjai per daug greit netenka kan- trybės ir į viską ima žiūrėti per tamsius akinius.

Paskutinis Anglijos premjero vizitas Maskvoje dar daugiau padidino lietuvių pesimizmą. Tikrumoje gi Lie- tuvos tarptautinė padėtis tebėra tokia pat dabar, kokia buvo ir prieš Churchillio atsilankymą Maskvoje. Todėl nėra jokio pagrindo įtarinėti Anglijos vyriausybę, kad ji jau "pardavė" Pabaltijo valstybes Rusijai.

Anglija yra užinteresuota gerų santykių su Rusija iš- laikymu, bent iki tol, kol Hitlerio Vokietija bus nugalėta, todėl suprantama, kad dabar Anglijos vyriausybė sten- giasi pakęsti Rusijos imperializmą.

Būtų klaida manyti, kad Anglija tokios pat politikos, Rusijos atžvilgiu, laikysis ir po karo. Anglijai nėra jokio išrokavimo, kad Rusija įsigalėtų Europoje. Todėl reikia laukti, kad po nacių sumušimo, Anglija pirmoji stengsis pastoti kelią bolševizmui Europoje.

Jeigu Anglija to nedarytų, tai ji, kartu su kitomis Eu- ropos valstybėmis, kristų kaip bolševizmo auka. Jau da- bar rusiškoji meška daug kur Europoje užmynė ant kojos Anglijos liūtui, bet liūtas kantriai kenčia, nes dar nenu- galėtas vokiškasis vilkas, kuris visiems be galo pavojin- gas. Nėra mažiausios abejonės, kad Churchill Maskvoje turėjo labai sunkias dienas, bet grįžęs į Londoną viešai pasakoja, kad "draugiškumas tarp Anglijos ir Rusijos susi- prėjęs."

Taip kalbėti Anglijos premjerą verčia karo aplinky- bės. Tos pačios karo aplinkybės ir noras greičiau sumušti priešą verčia ir mus, Amerikos lietuvius, būti drausmin- gesniais savo išsireiškimuose ir kantresniais kovoje už savo tautos teises.

Siekime savo, darykime viską kas šiuo momentu yra galima, kad Lietuvai laisvę iškovojus, bet nevalia mums perdėti arba klaidingai aiškinti įvykius.

DAUGIAU MEILĖS SAVO TAUTAI

Kai kurie ir geri lietuviai yra pratę vis kitam užkrauti kokią pareigą atlikti arba našta nešti, o patys bevelija iš šono žiūrėti ir dar kritikuoti.

Šiandien mūsų tauta gyvena tokius sunkius laikus, kad kiekvienas privalome pasiimti ant savo pečių dalelę Lietuvos vadavimo naštos. Lietuvos ateitis labai neiški. Tautai grėšia visuotinis išnaikinimo pavojus.

Tuo tarpu ar daug Amerikos lietuvių yra tikrai susi- rūpinę Lietuvos likimu ir jos gelbėjimu iš tikros vergijos? Saujėlė Lietuvos draugų ir tikrų patriotų puldinėja šen ir ten ieškodami Lietuvai pagalbos, o masės geriausių mūsų tautos žmonių dar tebėra neįjudintos. Jeigu keli tūkstančiai Amerikos lietuvių kasmet ir numeta po dolerį kitą Lietuvos vadavimo darbui remti, tai kur kiti šimtai tūkstančių mūsų tautiečių, kurie taipgi turėtų jausti pa- reigą kovoti už savo gimtosios žemės laisvę. Turime prisipa- žinti, kad daugelis mūsų neturime tikros meilės savo tautai, kuriai gelbėti nerandame galimū iš savo išteklų paskirti į metus nė kelių dolerių.

Turime pinigų visokiems reikalams: draugams dova- nėnes pirkti, degtinei, kortoms, pasilinksminimams, tik neturime Lietuvos gelbėjimui ir šelpimui. Ne, ne pinigų, bet meilės, gyvos, tikros, pasiaukojančios meilės savo tau- tai mums trūksta.

Sokame kaltinti vadus, kad jie permaži veikia, ne- gaileme karčių žodžių demokratijų vyriausybėms, kad ne- užstoja skriaudžiamos ir teriojamos Lietuvos, bet niekuo- met nepakalintame savęs dėl trūkumo meilės savo tautai. Jeigu mes patys daugiau savo tautą mylėtumėm ir darbais bei aukomis tai prirodytumėm, tai ir svetimieji daugiau atsižvelgtų į mūsų tautos teises.

Vertical text on the right edge of the page, including page number '5' and other markings.

GIVE UNITED WAR FUND

HELP WANTED MALE

Reikia Darbininkų

NOTICE TO EMPLOYEES
W. M. C. Ruling
Workers now employed in essential industry must secure a Statement of Availability before transferring to another job.

NOTICE TO EMPLOYERS
Workers who possess any of the skills which appears on the list of critical occupations CAN NOT BE HIRED unless referred to you by the United States Employment Service. (List is available at all U. S. E. S. offices.)

REIKALINGAS patyręs ūkės darbininkas, vedęs ar nevedęs, dėl moderniškos ūkės. Gyvenamas namas su 8 kambariais, elektra, vonia. Geras atlyginimas. 20 mylių nuo Pittsburgho.

Kreipkitės į A. Katilių, R. D. 1, Valencia, Pa. Telefonu vakarais: Mars 36 R 13.

MEN for Storeroom, Housemen, Also Yard Men and Bar Boy.

Permanent Positions
Age 18-60
Union Scale
Apply Timekeeper
HOTEL SCHENLEY

HELP WANTED FEMALE

Reikia Darbininkų


WOMEN—
Dish Pantry
Kitchen Employees
Permanent Positions
Age 18-50
Union Scale
Apply Timekeeper, 9 to 5
HOTEL SCHENLEY

KRAUS THE JEWELER
V. J. KRAUZLIS, Savininkas
SILVERWARE — CLOCKS
Finest Quality of Merchandise
EXPERT WATCH REPAIRING
1816 Carson Street
S. S. Pittsburgh (3), Pa.
EVerglade 4850

Phone: FEderal 1622
HASER FUNERAL HOME
AMBULANCE SERVICE
Mes esame dėkingi Už Jūsų Biznį
512 Chartiers Avenue
McKEES ROCKS, PA.

Iron City Clock Hospital

Lietuvis Laikrodininkas
JOHN KAMARAUSKAS
EXPERT REPAIRERS
CLOCKS, WATCHES and JEWELRY
2120 Forbes St., Pittsburgh, Pa.



PITTSBURGHE APSIDAIURIUS

Extra Pranešimas

Seredoje, lapkričio (November) 15 d., šaukiamas nepaprastas visų Pittsburgho lietuvių susirinkimas, kuriame kalbės apie Lietuvos gelbėjimo ir šelpimo reikalus atvykęs iš New Yorko prof. K. Pakštas.

Susirinkimas įvyks Lietuvių Piliiečių Svetainėje, 1725 Jane St., South Side, 3 val. vakare.

Prašomi kuoskaitlingiausiai susirinkti lietuviai iš viso Pittsburgho ir apylinkės. Susirinkimo rengėjai:

BALF Taryba Pittsburghe.

Bankietas Bus Tikrai Šaunus

Mūsų šeiminių nuširdžiai darbuojasi, kad prirengti gerą vakarienę. Tikrai didelis šeiminių pasiūlymas paruošti vakarienę dėl kelių šimtų žmonių. Visi svečiai prašomi nesivėluoti, kad punktuoliškai 5-tą valandą galėtumėm pradėti vakarienią.

Pavalgius bus trumpa kalbų programa, kuriai vadovaus Polithania State Bank direktorė Miss A. Sutkaitis.

Lygiai 7-tą valandą viršutinėje svetainėje prasidės bankieto koncertinė dalis. Pirmiausiai Clevelando artistės atliks juokingą monologą "Kelionė į Kaliforniją." Po to seks solo smuiku, pagrafės Mrs. A. Medonis. Bus keletas duetų ir pagaliau galingai suskambės Maironio Choro rinktinės dainos. Choras vadovaujamas muz. K. Bazio turi prirengęs labai gražią programą, kuri tikrai sužavės klausytojus. Maironio Choras šį kartą

TUNE IN NEXT Sunday Hear

Gregory Zatkovich

REPUBLICAN CANDIDATE FOR CONGRESS—32nd DISTRICT
Deliver the following 5 minute addresses:

- 10:30 A. M.—A Constitutional and Moral America
- 11:15 A. M.—At The Cross Roads
- 12:15 P. M.—"Black Roses"
- 12:45 P. M.—My Opponent's Record
- 1:15 P. M.—Poland and the Atlantic Charter

W W S W

CEdar 2200

Lietuvis Graborius Jos. B. Wentz, Jr. LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Gražią Kopyčią Laidotuvėm Duodame Nemokamai

1323 N. FRANKLIN STREET N. S., Pittsburgh, Pa.

Republikonų Partijos Allegheny County Lietuvių Sekcijos Valdyba ir Nariai



Stovi: Adv. Gregory Zatkovich, kandidatas į kongresmanus.

Sėdi (iš kairės į dešinę), pirmoj eilėj: Alvin Onaitis, vice-pirmininkas; Mrs. B. Pivaronas, vice-pirm.; C. K. Kikiel, pirmininkas; E. Katilius, vice-pirmininkas; George Abromats, sekretorius; Mrs. Amelia Pikiel.

Antroj eilėj matosi nariai, kurie dalyvavo lietuvių republikonų susirinkime, kuris įvyko spalį 18, 1944, Hotel Henry.

Republikonų Partijos Lietuvių Skyrius, kurį suorganizavo Mr. Charles K. Pikiel, kaip matote, jau sugebėjo sutraukti į savo eiles gana gražų lietuvių būrį, kurie šiuose rinkimuose aktyviai pasidarbovo.

pasirodys beveik pilname savo sąstate. Nors daug vaikinių chorisčių yra karo tarnyboje, bet Maironio Choras sugebėjo jų vietas užpildyti senesnio amžiaus arba jau armijoje atsitarnavusiais vyrais. Malonu bus klausyti, kaip galingai skambės lietuviška daina iš mūsų jaunimo krūtinė. Karo metu tikras stulbinantis girdėti dainuojant tokį didelį chorasą.

Koncertui pasibaigus bus šokiai ir jų protarpiais lietuviški žaidimai. Ir visa tai galėsite turėti tik už \$1.50. Už menką vakarienę, kur nors restorane, mokame apie \$1.50 arba \$2, o čia prie vakarienės dar priedui galėsite išgirsti gražų koncertą ir iki valiai pasiūkti, prie rinktinės orkestros.

Būtų nedovanotinas kiekvieno lietuvių apsilaidimas, kuris galėdamas neatėitį į šį bankietą. Tokių progų šiandien tikrai nedaug.

Laikie Bankieto Bus Laimėjimų Traukimas

Šio metinio "L. Ž." bankieto progą bus galima išlaimėti tris premijas, \$200 sumoje karo bonų. Kurie esate pirke išlaimėjimo tikietėlių, gal būt turėsite laimės grįžti namo su stambiomis dovanomis. Pirmą dovaną—\$100 karo bonas, antrą—\$50 pinigais ir trečią—\$50 karo bonas.

Todėl visi skubinkite įsigyti bent po tris išlaimėjimo tikietėlius. Kurie turite paėmę išlaimėjimo knygeles platinti, prašomi tu tuo jauti gražinti redakcijon arba atnešti tiesiai į svetainę prieš prasidedant bankietui.

Bankietas, kaip žinia, įvyks šį sekmadienį, lapkričio 5 d., Piliiečių Svetainėje, South Sidėj.

BALF Jau Vykdo Drabužių Vajų Bendrojo Lietuvos Šalpos

telyje (Terrace Room) rengiamas specialus luncheon pagerbimui Bendrojo Lietuvių Šalpos Fondo (United Lithuanian Relief Fund), kuriame pasakys kalbą atvykęs iš New Yorko BALF direktorius prof. K. Pakštas.

Būtų gerai, kad į šį luncheon atsilankytų kuodaučiausiai lietuvių ir susipažintų su kitų tautų šalpos darbo veikėjais ir Lietuvos draugais amerikieciais. Vietlą tame luncheon reikia iš anksto rezervuoti pašaukiant William Penn Hotelio Terrace Room arba "L. Ž." redakciją.

Iš New Yorko Bus Atvežta Įdomi Parodėlė

Lietuvių rengiamo luncheon proga, William Penn viešbutyje bus išstatyta specialia parodėlė, vaizduojanti Lietuvos žmonių vargą karo metu.

Parodėlėje bus išstatytas didelis Lietuvos žemėlapis, paveiksłai dabar karo metu sugriautų Biržų ir Kauno miestų, paveiksłai vaizduojantieji Lietuvos karo pabėlių vargą ir mūsų Lietuvoje. Paveiksłai yra originališki, tikri šio karo vaizdai iš

Lietuvos gyvenimo. Dabar ši paroda veikia New Yorke, Rockefeller Center rūmuose ir 16-tai lapkričio ta pati paroda bus atgabenta į Pittsburghą.

(Nukelta į 4 pusl.)

Kalbės per Radio Iš Stoties WWSW

NEDELIŲ
Lapkričio 5, 1944
12:30 val. po pietų



C. K. PIKIEL
Chairman of the Lithuanian Division of the Republican Party of Western Penn'a.
Svarbi tema—visi klausykite

A. L. WENSLOVAS LIETUVIS GRABORIUS LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Nauja moderniška kopyčia dykal visiems. Kreipdamiesi į mus turėsite mandagų ir sąžiningą pataravinimą

Tel. HEMlock 0203

2128 Carson Street

S. S. Pittsburgh, Pa.

DEWEY

BRING BOYS HOME SOON!

Thomas E. Dewey sako:
"Reikėjo Pasaulinio Karo kad gauti darbų Amerikos žmonėms."
"Gali būti—turi būti—darbų ir progos visiems į aukštas algas ir uždarbius."

THOMAS E. DEWEY ŽADA:
Pilnai rūpintis mažosioms tautoms vykdant taiką ir nustatant tarptautines pozicijas.
Integralumą valdžioje.
Darbus vietoj išmaldų.
Darbo Žmogų Darbo Sekretoriaus vietai.

Apsaugokite Ameriką nuo Komunizmo, Valstybinio Socializmo, Naujadalybizmo ir Diktatūros

Dvylikos metų yra per daug pailsusiai Administracijai Sustabdykite Ketvirtąjį Terminą



It's time to change... before it's too late!

VOTE FOR DEWEY AND BRICKER ON NOV. 7

LITHUANIAN REPUBLICAN ALLIED DIVISION OF PENNSYLVANIA

Pieno Pardavėja Otakringe

A. Rachmanova

(Tęsinys)

Kai atnešė kepsnį, pastebėjau, kaip dėdė pašnibždėjo vienam iš tarnų kažin ką į ausį. Netrukus po to jam atnešė telegramą. Jis ją skubiai perskaitė, jo veido bruožai paastrėjo, ir juose pasirodė rūpestis, net išgastis. Senelis pažvelgė į jį klausiamai, bet išliko, kaip visados, ramus. Paskui dėdė pasilenkė prie savo būsimosios žmonos ir kurį laiką jai kažin ką aiškino. Ji, matyti, nepaprastai persigando ir visa išbal, bet netrukus vėl atgavo pirmąjį ramumą, tik metė savo seseriai ilgą reikšmingą žvilgsnį.

Kai pasibaigė pietūs ir svečiai, atsikėlė nuo stalo, norėjo pereiti į svetainę, pamačiau, kaip Ksenė Aleksandrova skubiai pasikeitė su savo seserimi keliais žodžiais. Ir ta, besikeldama, visiems garsiai paskelbė:

—Ach, kaip man bloga! Kad tik vėl neužeitų tie vidurių skausmai! Mes turime tučtuojau važiuoti namo!

Ksenė Aleksandrova priėjo prie jos su rūpestio graužiamu veidu, pradėjo visai raminti ir dėdei pareiškė, kad turės nieko nedelsdama susirgusią seserį lydėti namo.

—Bet jūs ką tik atvažiuote,—bandė prieštarauti reikšmingai šypsodamasis dėdė. Tik nežinia, ar iš sumišimo, ar iš pikto.—Jūs važiuote į šį mūsų lizdelį visą savaitę, o dabar nenorite nei ligi vakaro pasilikti?

Tuo tarpu į vidų įėjo senelis, laikydamas rankoje sustartuvių žiedus, ir pranešė, kad netrukus atvyks popas ir sužadėtinius palaimins.

—Sužadėtuvių nebus, nes Ksenė Aleksandrova turi lydėti namo savo sergančią seserį,—atsakė dėdė tvirtu balsu ir, netaip daug, nei žodžio, palydėjo savo "būsimąją žmoną" ligi durų, kur pabučiavo ją į ranką ir tuo būdu su ja amžinai atsisveikino.

Kovo 20 d.

Siandien Vilius su Fredu atėjo tokiais elegantiškais rūbais, jog vos begalėjau pažinti. Tačiau, tiesą pasakius, nauji atrodė ne savo drabužiais, tik baltiniais. Abu buvo apsivilkę baltais marškiniais ir užsidėję baltas apikakles, o jų kaklus, vietoj vilnonių šalių, puošė tikriausio šilko raudoni kaklaryšiai. Tik man tuojau krito į akį, kad Fredas kiek šlubuoja, bet netrukus paaiškėjo visa to šlubavimo paslaptis: jis buvo išsipykęs į batus, kurie buvo mažiausiai jam trimis numeriais permaži. Abu rankose turėjo po puokštę gražiai į baltą popierą įvyniotų gėlių.

—Vėl suradote naują biznį?—paklausiau.—Naujas projektas?

—O, ir dar koks. Tai puikiausia mano idėja! Tiesiog geniališka,—atsakė Vilius, pūsdamasis, kaip ant mielių.—Mes įsteigėme atsisveikinimų biurą. Operacijas pradėjome vakar vakare. Mes vakarų stotyje tol laukėme, kol suradome tokią keleivį, kurio niekas neatėjo palydėti. Mes jį užkalbinome ir jam pasiūlėme, kad atsisveikindami mūsuosime skarelėmis, o kai traukinys pradės eiti, į vagono langą priedo dar argūsimė puokštę gėlių. Už visą tą muziką trys šilingai. Ir jis sutiko. Taip mes susimedžiojome dar du ponus—vieną už du, kitą už keturis šilingus—be to, kažkokią vieną damą už tris ir vieną jauną merginukę net už penkis. Dabar netrukus vėl eisime—laukti greitojo.

Aš iš nustebeimo nežinojau ką besakyti. Matyti, per daug akylai pasižiūrėjau į jų gėles, nes Fredas, pastebėjęs mano nustebeimą, paaiškino:

—Ach, jūs stebėtės, iš kur mes turime tiek daug gėlių? O, tai paprasčiausias dalykas. Kai traukinys pradeda eiti, mes tyčia kiek atsiliekame, o paskiau—jo nepavyti nei su arklio kojomis. Bet ceremonija vistiek atlikta, o kišeniuje ne tik pinigai, bet dar ir gėlės. Tokių puikų planą aš sugalvojau: Tuo būdu mūsų įmonės išlaidos sumažinamos iki minimumo.

Kovo 24 d.

Siandien pas mane be žado įlėkė p-lė Fišerytė, ta pati, kuri, kaip namų sargė sako, "vaikščioja kreivais keliais." Ji paprašė, kad po stalu paslėptiau jos didelę šiaudinę skrybėlę su ilgais juodais parišalais.

—Netiesa, neblogai stovi! Tik pažiūrėkite!—tarė ji man ir užsidėjo skrybėlaitę ant galvos.

Ji yra tikrai graži; jos akys didelės, rusvos, bet nelaide inteliģentiškos; lūpos storai nuteptos šviesiai raudonais dažais, gražiai sutaisyti plaukai, kurie visuomet smarkiai kvepia pigiais kvepalais. Jos rankos didelės, bet nepaprastai gražiai prižiūrimos. Tokių rankų čia veik nepamatyti. Ji turi daug drabužių, bet visi labai margi ir primena maudymosi kostiumus—tokie trumpučiai ir su tokiais dideliais apie kaklą bei rankas škirpimais. Tačiau jai prie kūno nepaprastai tinka—stovi kaip prigulę. Iš jos drabužių nesunku atspėti ir jos profesija.

—Ach, su tėvu tikras kryžius,—skundžiasi ji.—Pralaka visus mano uždirbtus pinigus. O prie mano darbo juk reikia gražiai atrodyti ir turėti gerų drabužių. Reik pudros, parfumos ir visos eilės kitų galų. Tik pamanykite: jis ateina pas mane po kiekvieno svečio ir vis reikalauja pinigų. O iš mūsų, turbūt, mano vardu ima į skolą?

—Taip,—atsakiau,—jis pirkto dėšros ir alašus.

(Bus daugiau)

PITTSBURGHE APSIDAIRIUS

(Atkelta iš 3 pusl.)

BALF Skyriai Įsitraukė į Community ir War Fund Vajaus Darbą

Visi BALF skyriai turi paskyry bent po du asmenis dalyvauti War Fund vajuje, ypatingai dirba septynios atstovės iš McKees Rocks, keturios iš North Side ir šešios iš Soho.

United War Fund vadovybė džiaugiasi, kad jauni BALF skyriai jau sėkmingai parodė savo kooperaciją ir pakeičė Community ir War Fund rinkliavoje.

Lietuvėms moterims buvo paskirta atkankyti tam tikri rajonai.

Svečiavosi Aviacijos Kadetas

Šiomis dienomis lankėsi pas tėvėlius, Mr. ir Mrs. E. Guckert, aviacijos kadetas Raymond W. Bukauskas, 19 metų amžiaus, tik ką baigęs Selman Field, Monroe, La., aviacijos mokyklą ir gavęs sparnus.

Bukauskas yra gimęs ir augęs Homestead apylinkėje ir yra artimas giminaitis (sesers sūnus) Mrs. Young, turinčios salūną ant Carson St.

SOHO LIETUVIŲ ŽINIAI

BALF 30 Skyriaus Drabužių Rinkimo Vajus Prasidėjo

Kurie turite atleikamų drabužių, prašome atnešti į Lietuvių Mokslo Draugijos kambarius, 144 Orr St. Surinkti drabužiai vėliau bus persiūsti į BALF centrą, New Yorke.

Iš Soho skyriaus yra paskirti sekami asmenys drabužių rinkti: Mrs. A. Žasinas, Mrs. B. Norkus, Mrs. F. Paulikonis, Miss A. Stanikas, Miss V. Šimkūnas ir S. Aleliūnas.

Prieš lapkričio 8 ir 9 dienas kiekvieną lietuvį šeimą aplankys vienas ar viena iš minėtų rinkėjų, paimdami jūsų vardą ir adresą, o lapkričio 8 ir 9 d. vakarais, tarp 6-9 val., komisijos nariai važiuos automobiliais ir surinks visus tuos suregistruotus drabužius. Todėl turėkite juos surinkę ir paruošę, kad rinkėjai negaišindami laiko galėtų apvažiuoti visus.

Jeigu pas ką rinkėjai neateitų, prašome patelefonuoti šiais numeriais: CA-4675 (Mrs. F. Paulikonis) ar CO-4809 (Miss V. Šimkūnas). Tuomet tikrai vienas iš rinkėjų atsilankys ir paims drabužius.

HOMESTEAD

Spalių 29 d., parapijos salėje, įvyko Bendro Amerikos Lietuvių Šalpos Fondo skyriaus susirinkimas. Dalyvavo būrelis vyrų ir moterų, norinčių pasidaryti dėl Lietuvos žmonių gelbėjimo drabužių rinkimo vajuje, kuris prasidėjo spalį 29 d.

Nutarta turėti tris vietas dėl drapanų sunešimo: (1) parapijos salėj, (2) Homestead Fire House, ant 9-tos gatvės ir (3) West Homestead Fire House, prie 8-tos gatvės.

Tam reikalui išrinkta Mrs. Monkeliene, kuri nueis prašyti tų vietų. Taipgi nu-

tarta turėti parapijos salėje centrą, kur visos drapanos bus suneštos, peržiūrėtos, pataisytos ir išsiųstos.

Seredoje po mišių vėl turėsime susirinkimą po bažnytinėje svetainėje, kur apsvarstysime tolimesnius reikalus.

Drabužių vajus tarp sveitimausių bus pradėtas, kuomet užsibaigė National War Fund vajus.

Kun. E. Vasiliauskas apsiėmė parašyti atsišaukimą į vietinį laikraštį "Messenger" ir garsinti bažnyčioje.

Nutarta kvieisti daugiau moterų ir merginų prie šio darbo. Jau apsiėmė darbui, kiek tik aplinkybės leis, šios ypatos: Monkeliene, Bardzilauskienė, Bražinskienė, Grėbliūnas, Žaliauonis, Bardzilauskas, Tumasonis, Petratis ir kiti.

Homesteado lietuviai, parodydami savo meilę ir užuojautą kenčiančiam tautai, prisidėkime darbu ir aukomis. Amerikos valdžia leidžia mums rinkti drabužius, kaip surinksim daug tuomet duos laivą ir kaip tik rusų valdžia leis, tuomet Amerikos komisija nuvažiuos ir išdalins surinktuosius drabužius Lietuvos žmonėms.

Taipgi jau yra šimtai tūkstančių išbėgusių ir išvartų po svetimas šalis lietuvų, kuriems reikalinga greita pagalba. Šį kartą pagelba tikrai pasieks Lietuvos žmones, nes Amerikos valdžia prižiūri visa darbą.

A. Žaliaduonis.

ESPLEN

Drapanų Rinkliava Pradėta Spalių 29 d., šv. Vincento parapijos salėje, įvyko BALF skyriaus susirinkimas.

Atsilankė nemažas būrelis žmonių. Prisirašė 25 naujienariai.

Florence Bernoth pranešė, kad šio BALF skyriaus septynios narės dirba Community ir War Fund rinkliavoje, su gražiomis pasekmėmis. Jomis yra: Mrs. Anna Uzdras, Teofilė Šaulienė, Mrs. Blanche Brown, Mrs. Astrauskas, Mrs. Bernice Sadauskas, Mrs. Ann Seradis ir Mrs. Florence Bernoth.

Klebonas kun. Lunskis paaikino, kad drapanų vajuje ir naujų narių prirašyme yra kiekvieno lietuvio pareiga pasidaryti.

A. Gabaliauskienė paaikino kai kuriuos klausimus, surištus su BALF veikimu.

Išrinkta drapanų rinkliavos komisijos valdyba: pirm. —A. Sadauskas, sekr.—Sofija Weyman ir Mrs. Monica Starulis; komisijos nariai —Teofilė Šaulienė, Ona Kukūčionis, Jonas Motejūnas, Mrs. M. Platt, Mrs. Frances Glodis ir Mrs. M. Gunas.

Koressp.

NORTH SIDE

BALF skyriaus susirinkimas įvyko spalį 31 d., Lietuvos Sūnų Draugijos salėje. Po rūpestinga vadovybe BALF skyriaus valdybos, North Side narių skaičius sparčiai auga.

Šiame susirinkime nutarta, kad kiekvienas skyriaus narys būtų ir drapanų kolektojus. Drapanos bus priimamos jau nuo trečiadienio vakaro, parapijos salėje.

Youngstown, Ohio

Pereitam "L. Ž." numeris trumpai buvo rašyta apie L-RKSA 63 kuopos balių, kuris įvyko spalį 22 d. Dabar irgi trumpai pasakysiu, kad balius pavyko ir gražaus pelno liko, kuris bus pasidalintas su parapija.

SLRKA 63 kuopa ir parapija taria ačiu visiems, kurie prisidėjo prie šio parengimo pasisekimo.

Prezidento Rinkimai

Atėjus prezidento rinkimams, visados yra purvinų, politikos dirvoje, užsispuldinėjimų, daugiausia be pagrindo ir iš pirmo išlaūžų priekaištų. Žinoma, čia nėra nieko naujo, nes tas visados atsikartoja, bet, rodos, neturėtų taip būti.

Kaip girdėti, šio miesto lietuviai remia Rooseveltą ir jie neužmiršta trumpos praetities, o iš to matyti, kad jie turi geresnę atmintį už republikonus, kurie negali atsiminti kas buvo 12 metų gal.

Parapijos Pietūs

Šv. Pranciškaus lietuvių parapijos klebonas pranešė savo parapjonams, kad lapkričio 5 d. bus surengti pietūs Lietuvos Dienos pikniko darbininkams ir rėmėjams, kurie taip gausiai pasitaravo tikstantiniam Lietuvos Dienos rengime. Tai yra daroma kiekvieną metą, dėl pagerbimo darbininkų ir paaukavusių savo triušį ir laika, rengiant mišų apylinkės Lietuvos Dieną.

BALF Skyrius

Kad ir nėra oficialiai mūsų apylinkėje suorganizuotas BALF skyrius, bet klebonas Sofranec darbuojasi, rinkdamas drabužius dėl nuokaro nukentėjusių žmonių ir jis tą darbą vėda sėkmingai. Korespondentas yra kalbėjęs su klebonu dėl suorganizavimo BALF skyriaus Youngstowne ir klebonas pasakė: "Give me the green light," kas reiškia: pradėkite darbą, o jis jį pabaigs.

Lapkričio 12 d. bus SLRKA kuopos mitingas, parapijos svetainėje, tuoj po mišių. Būtų gerai, kad susirinktų tie, kurie nori būti nariais BALF skyriaus ir sutvertų jį. Tai nors tiek prisidėsime prie suvargusių Lietuvos žmonių gelbėjimo. Kiekvienas gali būti nariu, metinis nario mokestis yra \$2. Ar atsiras tokių lietuvių, kurių širdyse yra neužgesusi meilė dėl savo artimo ir tėvynės?

Kareivių "Honor Roll"

Parapijos bažnytinėje svetainėje yra iškaba su visų lietuvių kareivių vardais, kurie tarnauja J. V. militariškoje tarnyboje, vadinama "Honor Roll." Liūdna, bet skaitliu tų kareivių mažėja ir tuli iš jų jau daugiau nesugrįž pamatyti savųjų ir mylimųjų tėvelių. Jie žuvo karo lauke už pasaulio laisvę, o dar kiti yra pargabenti į šią šalį ir guli karo ligoninėse, sunkiai suzeisti.

Lietuvių parapija nuoširdžiai atjaūčia kareivius ir tuo tikslu mūsų mergelės ir moterėlės rengia dėl kareivių vakarienes dykai ir parodo savo malonumą, kad jie nėra užmiršti. Saulės Brolis.

English Section

South Side News

AROUND THE HIGH SCHOOL

HAPPY BIRTHDAY TO YOU

Nov. 5—Catherine Blahut
7—Thomas Zelinski
8—Elizabeth Komoroski

Playing against great odds, the SCHS Girls' Bowling Team lost to St. Adalbert's. Their enthusiasm for the game, even while they were being defeated, speaks well for the future. The members of the team are:

- Noreen Kissel
- Ruth Slancauskas
- Helen Urban
- Dolores Janasik
- Mary Agnes McGulre
- Dolores Poltowski
- Irene Pisarcik
- Helen Wroblewska
- Bernice Karalak
- Ruth Zachary
- Dorothy Borowski
- Irene Wroblewska
- Willa Drew
- Anne Jurgaitis
- Dolores Slancauskas
- Dolores Chubis
- Roberta Ullis
- Ruth Switala
- Mary Yankus
- Grace King

JUNIOR DANCE

The Junior Hop, first social activity of the school year, was held on October 24. The dance was certainly a success and the students are hoping that more like it will follow. The Juniors express their thanks to the Mothers' Club, to Matthew Grigaliunas, and to all who helped to make it a success. One of the Alumnae remarked: "We never had an attendance like this at any of our dances."

FRESHMEN VISIT PLANETARIUM

On Thursday, October 26th, the entire Freshman Class went off to visit the Buhl Planetarium. In addition to seeing the Theatre of Stars they learned how to fold a parachute and were shown how the gun turrets on a bomber are operated. They learned of the importance of weather conditions in waging a successful assault on the enemy and were told of the conditions over France and the Channel on the night of the Invasion. All in all the visit was very informative and the Freshies thought it quite interesting.

SOPH ASSEMBLY

The Sophs held their first assembly on Friday, October 27. The general theme was the Community Fund. An explanation of the purpose and accomplishments of this organization was given. The C. F. mite box was passed around and received a generous response. Miss Nespodzianska sang a solo and, with Donald Meyers, a duet. The program was acclaimed a success.

The cast of "Our Girls," the class play, includes the following: Casimir Konieczka, Dolores Janasik, Noreen Kissel, Dolores Mestrovic, Frank Baczkowski, Albert Mader, Francis Miller, Edwir Zarzecki, Ruth Slancauskas, Bernadette Skrydlewska, and Leonard Slancauskas.

The first issue of "Magnus," the SCHS paper, was good; the second, which has just come off the mimeograph, is better. The art has improved; several new ideas, notably a calendar of events, are introduced; the typing is clearer.

JUST LIKE IN THE MOVIES: With his team held to a tie and one

minute before the gun, Ralph Etich kicked a field goal in a few seconds of the game to make a score 9-6. "Hail, the Conqueror Hero."

UNITED LITHUANIAN RELIEF LUNCHEON

The Lithuanians, like the more active groups of other nationalities are interesting themselves in relieving the suffering of the land of their fathers. They are holding Luncheon in the Terrace Room of the William Penn Hotel on Tuesday, November 16th, at 12:30. The guest speaker will be Professor Kazys Pakstas of New York.

AROUND THE PARISIS

PATIENT: Cecelia Nober taken to St. Joseph's Hospital the afternoon of Sunday, Oct. She soon underwent an operation appendicitis—by Dr. Weber. She will remain there for about weeks.

IN THE MAIL: Pvt. Edward B. Zauskas writing from a jungle Burma says that after a while gets tiresome. "You find something is missing."

HOMESTEAD, PA.

On Saturday evening, October the St. Peter and Paul Society held a Halloween party.

The hall was beautifully decorated by the decoration committee. A. Gudukas, R. Grėbliūnas, and Zaladonis. The entertainment and refreshment committee were Baguzas, J. Katilius, L. Milunaitis, and others. Everyone enjoyed themselves very much. ALICE ZALADONIS

QUESTION BOX

Rev. J. G.

Q: If a person in the state mortal sin, must he go to confession as soon as possible?

A: He must have it forgiven as soon as possible but not necessarily confessed as soon as possible. Forgive of a mortal sin through an act of perfect contrition just as well as through confession. However, the confession of it is obligatory and ought to take place at least at your usual time of approaching this Sacrament.

Pavyzdinga Lietuviška Užeiga

Užeiga

VIOLA ŠIMKUNAS

CAFÉ

GOOD FOOD

BEER — WINES — LIQUORS

2116 Forbes Street

CO. 4809 PITTSBURGH, PA.

VIENATINE LIETUVIŠKA UŽEIGA SIAME MIESTE

Užeiga

McKEES ROCKS HOTEL

JOHN DARGIS, Savininkas

107 Chartiers Avenue

McKEES ROCKS, PA.

Phone Federal 1472

C. K. PIKIEL

INSURANCE & NOTARY PUBLIC

121 SOUTH 22nd STREET · PITTSBURGH 3, PA.

Telefonas: EVerglade 2300



DUQUESNE PILSENER

"Tai geriausias alus 100 procentų unijos išdirbtystė siame mieste!"

DUQUESNE BREWING CO. Pittsburgh, Pa.

CLEVELANDO ŽINIOS

DR. S. R. GERBER

ŽODIS BALSUOTOJAMS

Kalpo Cuyahoga apskrities gydytojas, žmonių išrinktas lapkritį, 1936 metais, ir perrinktas lapkritį, 1940 metais, aš ir vėl kandiduoju perrinkimui lapkričio 7, 1944.

Pradėjęs savo pareigas sausį 1937 metais, aš visuomet sąžiningai stengiausi, sulig geriausias išgalės, patarnauti Cuyahoga apskrities žmonėms, ir atlikau pareigas apskrities gydytoju, stengiamasis padaryti šią įstaigą pavyzdžiu visoms kitoms tos rūšies įstaigoms mūsų šaly.

Kalpo kandidato perrinkimui šiuo metu lapkričio mėnesį, mano troškimu yra ir toliau išlaikyti apskrities gydytojo įstaigą tokioje kaip dabartinė kokybėje ir dar praplešti darbuote medikaliu egzaminierių, kaip tatal daroma New Yorko miese-



DR. S. R. GERBER

te, kiek tai leidžia Ohio įstatymais, o tai reikalauja, tai siekti įstatymų pakietimo.

Uzimanomas apskrities gydytojo vietą aš pasiūliau atsakomybę kuriu man uždėjo apskrities balsuotojai, išlaikyti apskrities gydytojo (Coroner) įstaigą tokioje pat aukštumoje, kaip tos rūšies įstaigos išlaiko privatinei pramonė, ir kad mano ir mano padėjėjų elgesis visuomet būtų aukščiau nuožiuos.

Prašau balsuotojus tatal atsiminti einant balsuoti lapkričio 7 d. (Skelb.)

ADV. PICKREL SIEKIA SENATORIAUS VIETOS

CLEVELAND.—Viena iš didžiųjų rinkiminių kovų išvilymuisi iš kongreso "America First" gaujos ir praskinimui kielo į "tautų bendruomenę" šiandien veda ant Ohio žemės aukštas, stiprus advokatas iš Daytono, pavarde William G. Pickrel.

Pickrel, demokratų nominuotas Jungtinių Valstybių senatorius iš Ohio, veda vaju, kurį Clevelando spauda sekama apibūdina: "Rinkimui į senatorius kontestas sukėlė opiausius jausmus."

Pickrel'o oponentas yra turtingas korporacijų advokatas iš Cincinnati, Robert A. Taft, kuris 1938 metais laimėjo senatę vietą išleisdamas apie \$168.000. Ir dabartiniuose rinkimuose jis leidžia didžiausias sumas.

Vice-prezidentas Henry Wallace Taftą apibūdino kaip "nuosirdų reakcionierių."

Taigi aišku, kad šie du kandidatai yra nesuderinamos priešginybės.

Vienas darbininkų laikraščio redaktorius tuodu kandidatu taip apibūdino:

"Demokratų nominuotasis J. V. senatorius visuomet buvo uolus remėjas prezidento Roosevelt'o ir jo progresyvių pozicijų. Tafto neapykantą Roosevelt'o administracijai yra tokia griežta, kad tulas juokdaris kartą išsireiškė: Jeigu Rooseveltas pasisakytų už dangų, tai Taftas tuoliau pašoktų ant kojų senatę ir pasakytų kalbą išgirdamas teigiamasias savybes ir prabangas pragaro."

Abu šie asmenys yra buve Ohio valstybės seimelio nariais. Pickrel'is pasižymėjo, kaip darbininkų draugas, o Taftas buvo autorius pasikibusių "geitonojo sūns" sutarties įstatymų ir kitų priešdarbininkiskų sumanymų.

PALIKITE GERA APSKRITIES VALDŽIA

Išrinkite Demokratų Kandidatus I Apskrities Valdvietes

Cuyahoga apskritį turime gerą valdžią. Šį faktą net nuo 1933 metų patvirtina vietos laikraščiai, darbininkų organizacijos, pilietinės ir labdaringos grupės, ir šios bendruomenės balsuotojai. Jie visada nuosirdžiai rėmė teisingas valdymas, kruopštumą ir gabumą kuriuos parodė būdami valdžioje apskrities viršininkai, kurie dabar siekia perrinkimo bendruose rinkimuose lapkričio 7 d.

Rekodai apskrities iždininko John J. Doyle, apskrities komisio-nieriaus John F. Curry, apskrities gynėjo Frank T. Cullitan, apskrities teisų raštinko Leonard F. Fuerst, apskrities gydytojo Dr. S. R. Gerber, apskrities rekorderio Donald F. Lybarger, apskrities viršininko (šerifo) Joseph M. Sweeney, ir apskrities inžinieriaus John O. McWilliams, begyje praeitų keturiu metų rodo konstruktivyus atsielėjimus ir gerą patarnavimą vietos bendruomeni, o mažas išlaidas mokesčių mokėtojams. Greitai su šia pamintu apskrities viršininku rekordu eina geras rekordas ir Maple Heights majoro John J. Pekarek, kuris dabar kandidatuoja į apskrities komisio-nierius kartu su John F. Curry. Begyje dešimties metų jo majoravimo jis iš vargo prislėgo kalmelio padarė finansialiai sveikali stovinti miesta, jau nekaltant apie kitus pagerinimus.

Kad užtikrinti ir toliau gerą valdžią Cuyahoga apskrityje, yra būtina reikalinga, kad apskrities reikalus vestų tokie viršininkai, kurie jau yra įrodę savo atsidaivismą ir gabumą toms pareikoms.

Cuyahoga apskrities finansialiniai darai yra visai sveikas. Mokesčiai kurie buvo mokami išlaikymui valdžios tapo numazinti nuo \$12,921,000, 1932 metais iki \$9,558,000 1944 metais arba sumažėjo net \$3,363,000. Aigu 1943 metais visose pamėnėse įstaigose išmokėta \$457,000 mažiau negu 1931 metais. Apskrities skolas nuo 1933 metų sumažėjo 37,0 nuosimėiais.

Taigi aišku, kad visi paminti viršininkai reikėtų išrinkti ir sekamam termnu.

(Skelb.)

SAKO, DAUG PILIEČIU DALYVAUS RINKIMUOSE

CINCINNATI.—"Sveturimiai ir pirmos pentkartės amerikiečiai išsilis neparprastuose skalčiuose balsuoti už Frank J. Lausche ir William G. Pickrel lapkričio 7 diena." Tokį pareiskima padarė Jack Kroll, apygardos direktorius CIO Politinio Veikimo Komiteto, remdamasis faktais kuriuos jis surinko laike maršrutu didžiuosiuose Ohio pramonės centruose.

Kroll pasiskino, kad Ohio tautinės grupės ir praeitje rodė pro-demokratinių palinkimų ir pridėjo, kad William Pickrel's kandidatumas į Jungtinių Valstybių senatę ir Mr. Lausche į valstybės gubernatorių dar padaugino rėmėtu skalčių ir jėga jėgviųjų demokratinių pažvalgų.

"Žmonės turj giminių ir atsiminimu Eurorone labiau sekė Hitlerio groblimus Europoje negu kiti amerikiečiai," pasiskino CIO-PAC direktorius, "Ir" jis pridėjo, "visi aišku iš pasikalbėjimų su daugybe piliečių, kad jiems pasidarė prikla perrinkti senatoriu Robert A. Taft kuris kovoto prieš beveik kiekvieną bandymą ištiesti pagelbą kankinamiems Cechoslovakijos, Lenkijos, uoslavijos, Italijos ir kitų šaliu žmonėms."

Kroll toliau sakė, kad prezidentas Rooseveltas bus perrinktas dideliu didiumu balsu ir kad "ši negalė atidarys keliu didelei atelčiai į alkę kurios Amerika, galės paraudoti savo \$200,000,000 karū mašina išdirbimul taikos meto reikmenų ir suteikimul darbininkams darbų su geru atlyginimu ir didesne apsauga." (Skelb.)

JOHN J. BOYLE EINA I PERRINKIMUS



JOHN J. BOYLE

Cuyahoga apskriciui reikalingas toks iždininkas, kuris yra kruopštus, patyres ir galls kaip subrendęs sprsti dalykus šiais kebliais laikais. Šios bendruomenės piliečiai žino, kad John J. Boyle turi tas kokybes.

John J. Boyle, demokratų kandidatas perrinkimul apskr. iždininko vietai yra padares puikų rekorda visais tais metais kaip jis tarnauja Cuyahoga apskrities iždininku. Valstybės kontrolierius James Main paskiausiam valstybės egzaminatorių raporte pagyrė John J. Boyle kaipu puikų iždininką, pažy-

mėdamas, kad bėgy pereitų treju metu per jo iždinę perėjo daugiau kaip \$600,000,000 taksu mokėtojų pinigų ir nežuvo nei vienas centas.

Geros apskrities valdžios interese Mr. Boyle reikia vėl išrinkti apskrities iždininku lapkričio 7 d. rinkimuose. (Skelb.)

JOSEPH M. SWEENEY EINA I PERRINKIMUS



JOSEPH M. SWEENEY

Cuyahoga apskrities šerifas, Joseph M. Sweeney, vėl kandidatuoja į tą pačią vietą rinkimuose lapkričio 7 d. Mr. Sweeney yra pilnai tinkamas tai vietai kalpo patyres šerifas ir be to per daugiau kaip 36 metus yra buves nariu Clevelando policijos departamento. Nuo to laiko kai jis patapo šerifu, birželį 1941 metais, apie jį palankiai yra atsilėpę įvairius prisalkintieji teisėjai (grand juries), laikraščiai, piliečių organizacijos ir bendruomenės vadai, kalpo sugabiai, biznis-kai vedantį šerifo įstaigą abiejus, nuskaltimų ir pilietiniuose skyriuose.

Per daugelį metų savo visuomeninės tarnybos šerifas Sweeney įrodė savo drasa, teisingumą ir sugėbimą, o jo rekordas rodo jį esant samoningą ir rūpestingą visuomenės pareigūną.

"The Cleveland Press" šių metu gegužės 4 d. laidoj pasakė: "Joseph M. Sweeney, dabartinis šerifas, būtinai turi būt paliktas savo pareigose. Jis turėtų būt vėl nominuotas didžiausia balsų dauguma, de-

mokratų tikletu." Jis yra pilniausiai suspažinęs su atsilikusių valkų problema, kuri yra labai svarbi visiems šio apskriciio piliečiams.

Kai nueisite balsuoti lapkričio 7 d., savo balisa atiduokite už šerifa Joseph M. Sweeney. Nėra tinkamesnio jį pavaduoti. (Skelb.)

JOHN A. CORLETT
Candidate for State Senate



IŠRINKITE

DRĄSŲ, TEISINGŲ IR

PATYRUSI ŠERIFA

BALSUODAMI UZ

THOMAS F. McCafferty

Turintį keturių metų patyrimą Šerifo pareigose

Piliečių Lyga apie McCafferty pasakė: Teisingas, nepriklausomas ir ryžtingas; jisai, mes tikime, būtų rūpestingas Šerifas.



IŠRINKITE...

WALTER B. WANAMAKER

Vyriausiu Teisėju

Lapkričio 7 d. Rinkimuose

NEPARTINIS TEISININKU BALOTAS

TRUMPAS GYVENIMO APRASYMAS

KANDIDATO Į VYRIAUSIUS TEISEJUS

Gimęs kovo 16 d., 1894 metais, Akron, Ohio, sūnus buvusio Ohio šteito Aukštesnio Teismo Teisėjo, R. M. Wanamaker.

Gavo išsimokslinimą: Akrono viešose mokyklose, Butchell College ir Ohio State teisų mokykloje. Pradėjo praktikuoti teisės gegužės 12, 1917 metais. Savanoris pirmojo pasaulinio karo, buvo sužeistas ir pateko į vokiečių nelaisvę; apdovanotas pasižymėjimo medaliais. Grįžęs iš kariuomenės vėl praktikavo teisę ir užėmė įvairias aukštas valdžios vietas. 1931 metais išrinktas Common Pleas teisėju; po 6 metų tarnybos buvo vėl išrinktas ir jau 14 metų tarnauja teisėju. Tinkamesnio ir labiau kvalifikuoto kandidato į vyriausius teisėjus sunku būtų rasti, todėl visi, kuriems rūpi, kad į aukšto teismo vietą patektų kompetentiškas ir gerų kvalifikacijų vyras, turėtų balsuoti už Walter B. Wanamaker.

Du Tipingi Amerikonai



William G. Pickrel



Frank J. Lausche

Vienas jų yra "senos Amerikiečių" kilmės. Kitas yra sūnus kruopščių ateivių.

Ar jūs galite pasakyti kuris yra kuris pažiūrėję į šiuos atvaizdu? Žinoma, kad negalite! Jūs turite juos pažinti.

Nors jie yra skirtingos kilmės, bet jie turi tam tikrus bendrus įsitikinimus. Abu remia PREIZIDENTĄ FRANKLIN D. ROOSEVELT, ir NAUJOSIOS DALYBOS IDEALĄ.

Abudu Tiki:

Kad visi žmonės yra sutverti lygiai—nepaisant RASES, RELIGIJOS ar TAUTYBĖS.

Į žmonių teisę į darbą už PADORŲ ATLYGINIMA; į darbininkų teisę organizuotis.

Į teisę kad visi žmonės turėtų PROGĄ LAVINTIS.

Į LAISVUS RINKIMUS.

Į didžiumos valdžią ir MAŽUMŲ APSAUGĄ.

Į "valdžią žmonių, per žmones ir DEL žmonių."

VISA TAI DARO JUOS TYPINGAIS AMERIKIEČIAIS

BALSUOKITE UZ

WILLIAM G. PICKREL

Demokratų Kandidatą į Jungt. Valst. Senatą

FRANK J. LAUSCHE

Demokratų Kandidatą į Gubernatorius

(Ohio Valstybės CIO Politinio Veikimo Komitetas)

For Continued Good County Government

VOTE FOR

JOHN O. McWILLIAMS, County Engineer

JOHN J. PEKAREK, County Commissioner

JOSEPH M. SWEENEY, County Sheriff

JOHN J. BOYLE, County Treasurer

FRANK T. CULLITAN, County Prosecutor

JOHN F. CURRY, County Commissioner

LEONARD F. FUERST, Clerk of Courts

DR. SAMUEL R. GERBER, County Coroner

DONALD F. LYBARGER, County Recorder

Democratic Ticket

Election Nov. 7th, 1944

CLEVELANDO ŽINIOS

Šv. Jurgio Parapijoj

Paskutiniame Aušros Vartų Draugijos susirinkime buvo plačiai kalbėta apie bendrojo Lietuvos Šalpos Fondo reikalus. Čia pat susirinkime buvo gauta 20 naujų BALF narių.

Bravo mūsų aušrietės, kad supranta mūsų tautos šalpos darbą.

Drabužių vajus mūsų parapijoje eina labai sėkmingai.

Jau daug žmonių atnešė rūbus į parapijos svetainę, o kurie dar neatnešė prašomi tuojau atnešti. Ketvirtadienio vakare parapijos svetainėje darbavosi apie 30 BALF narių, kurie rūšiavo atneštus drabužius, dėl pasiuntimo į New Yorko sandėlį. Kai kurie lietuviai atnešė labai gerų ir vertingų rūbų.

Prie šv. Jurgio parapijos veikiantis BALF skyrius jau gavo iš Centro numerį, 38.

BALF skyriaus valdyba mūsų parapijoje susideda iš šių asmenų: M. Drosutis—pirmininkas, M. Pukelienė—vice-pirmininkė, N. Nemanienė—sekretorė, kun. B. Bartis—įždininkas.

Skyriun jau užsirašė kelios dešimtys narių ir užsimokėjo po \$2 mokesčio.

IS A. L. TARYBOS SKYRIAUS SUSIRINKIMO

Pereitą ketvirtadienį įvyko mėnesinis ALT Clevelando skyriaus susirinkimas. Išrinkta komisija Vasario 16 minėjimui ir išklaudyta raportas iš politiško vakaro bei tartasi dėl pravedimo Clevelande drabužių vajuos.

Bet dėl vietos stokos šių dalykų platesnį aprašymą atidedame kitam kartui.

JOHN J. PEKAREK EINA Į KOMISIONIERUS



JOHN J. PEKAREK

Maple Heights buvo prislėgta sunkios naštos neapmokėtų sąskaitų ir algų, taip jau \$600 kiekvienam gyventojui proporcionalių skolų ir kelis metus atsilikęs mokėjimas palikų, kaip jis pradėjo eiti jam skirtas pareigas. Jie išrinko jį kaip biznio žmogų, kad įvesti biznišką, užsimokėk—išsileidamas miesto gapadorystę.

Jis pašalino bereikalingus darbus ir išlaidas ir bėgy vienu metu sumokėjo visas užvilktas algas ir sąskaitas. Jis pasidarbavo, kad būtų pravaestas įstatymas, leidžias Maple Heights pakeisti defoltuotus, 6% bondus tokiais už kuriuos mokama 1%, kas kelinti metai juos vis plačiau įkeičiant kaip tik susidare galimybė miestui juos atkoti. Per pusantrų metų nuosimėnai buvo visai panaikinti, kad miestas galėtų grįžti į paprastą eigą.

Bioga transportacija buvo pagerinta įvedant miestui priklausoma busų liniją, kada The Cleveland Railway atsiskakė pravesti savo aptarnavimą į šią vietą. Šis žygis buvo labai sėkmingas ir dabar miestas turi savo įruošimų \$50,000 vertės, be skolų, ir įdėjęs tiktai \$13,000 kuriuos sukėlė išsileidamas atsakomybės inkštas, paremtus užvilktais gyventojų takais.

Maple Heights be prtraukos atliko atmatų surinkimą. Jos ugniagesių skyrius tapo papildytas nau-

ju aparatu... Už palyginti menką sumą nupirkta trisdešimts penki akrų žemės įruošimo viešo parko. Jo administracija numažino miesto skolą iki \$287 gyventojui. Įviesta du nauji Jack ir Heintz fabrikai mieste. Mokesčių tikslais nuosavybė pakilo nuo \$8,400,000 iki \$12,092,000. Gyventojų skaičius padidėjo nuo 5,000 iki 10,000.

Bėgy šių dešimties metų miesto augimo ir gerėjimo jis asmeniškai sprendė visus valdiškus ir miesto tarnybos reikalus. Federalė pagalba, labdarybė, kelių ir srubų nuleidimo įtarsymai, skolos, visokios rūšies valdiškos pareigos ir veikia prisijėję jam sumanyti ir vykdyti, kaip vyriausiam pareigūnui priemiesčio, kuris nepajėgia samdyti technikos specialistus tokias pareigas atlikti.

Kaip Apskrities Komisionierius jis pasiryžęs ir toliau tęsti tokia pat veikią. Jis tikisi būti priekšaky ir vajuose visokių apskrities reikalų. Jis pašvęs ikvallahai laiko apskrities reikalams, taip kad jis visuomet bus susijęs su apskrities departamento finansiniais reikalavimais.

(Skelb.)

ADVOKATŲ DRAUGIJA PARINKO TEISĖJUS

Pasėkos balsavimų, kuriuos pravedė Clevelando Advokatų Draugija (Bar Association) tarp didžiojo Clevelando advokatų rodo, kad teisėjas Julius M. Kovachy yra labiausiai pagaidaujamas iš visų penkių kandidatų užimti vietą mirusioje teisėjo Walter McMahan common pleas teisme.

Kiti tuo pačiu balsavimu parinkti kandidatai į teisėjus yra Carl V. Weygandt, į Ohio Aukščiausio Teismo vyriausius teisėjus, ir teisėjai Edward S. Mathias ir William L. Hart tapo užgirti kaip tinkamiausi įsekamas dvi vietas Valstybės Aukščiausiam Teisme.

Teisėjas Kovachy yra gimęs Vėnerioj. Jis lavinosi Chicagos ir Clevelando aukštesnėse mokyklose, yra mokinėjis chemijos Pensilvanijos Universitete ir Clevelando Teislių Mokykloje. Į miesto teisėjus jis buvo išrinktas 1930 metais ir tebetanrauja toje pačioje teismo įstaigoje.

Teisėjas Weygandt tapo išrinktas

Ohio Aukščiausio Teismo vyriausiu teisėju 1933 metais. Jis yra gimęs Ohio valstybėje, yra baigęs Western Reserve Law School ir Woosterio Kolegiją. Jis yra nariu Ohio valstybės seimelio ir teisėju Common Please apeliacinio teismo.

Teisėjas Edward S. Mathias taipgi yra gimęs Ohio valstybėje. Lavinosi Ohio Northern Universitete. Į Ohio Aukščiausį Teismą jis buvo išrinktas 1915 metais ir tai vietai dabar nori būti perrinktas.

Teisėjas William L. Hart, gimęs Ohio valstybėje, baigė Mount Union Kolegiją ir sėkmingai praktikavo teisės Alliance, Ohio.

Į Ohio Aukščiausį Teismą jis buvo išrinkta 1939 metais, kur ir dabar tarnauja.

(Skelb.)

ISRINKITE
THEODORE T. SINDELL
VALSTYBĖS SEIMELIN
REPUBLIKONŲ TIKIETU


Ji remia—
A. F. L., C. I. O., Geležkellečių Broljos unijos, Cleveland Plain Dealer, Cleveland News, Piliiečių Lyga.

Vote for...
JUDGE PERRY A. FREY
COMMON PLEAS COURT
Term Beginning Jan. 3, 1945
A REAL FRIEND OF THE LITHUANIAN PEOPLE

Išrinkite...

Advokata

Ralph L. Ammerman



COUNTY PROSECUTOR'IU

Adv. Ralph Ammerman yra pilnai kvalifikuotas asmuo, kad užimti šias svarbias pareigas. Jo asmenyje turėsime tikrai kompetentingą, maloną ir visiems prieinamą valdininką.

Į RINKIMUS JIS EINA REPUBLIKONŲ TIKIETU

P. J. KERŠIS

809 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. MAIN 1773

Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar paskolintuosie misesteliuose kreipkitės pas mane, gausit už pigiausią kainą. Taipgi įvairios apdraudos (insurance) reikaluose gausit geriausį patarnavimą. Sutaisau paskolas dėl pirmo mortgage. Patarnavimas ir išplėdymas garantuojama.

Kada gaisras sudegina ar apgadina tamstų namą ar formiėtus, dėl pilno jų aptainavimo kreipkitės telefonu arba asmeniškai.

MIRĖ
A + A

VIKTORAS, ZAGORSKIS


61 metų amžiaus, gyvenęs 1611 E. 47th St., Clevelande, mirė spalį 29 d. Palaidotas lapkričio 2 d., iš šv. Jurgio bažnyčios, Kalvarijos kapinėse.

Vellonis gimė Lietuvoje, Kauno gubernijoje, Juodžių kaime, Simonių parapijoj. Paliko nullūdime moterį Katariną ir vaikus: Helen Brettrager, George, Ann Schulteis, Mary Mylant, Adele ir George, taipgi tėvuka.

Laidotuves prižiūrėjo laisniuotas laidotuvių direktorius N. A. WILKELIS
6202-04 Superior Avenue
Cleveland, Ohio
Tel. HEnderson 9292

Save This Radio Schedule...

Friday, Nov. 3—WJW, 7:45-7:50 p. m.
Sat., Nov. 4—WTAM, 6:15-6:30 p. m.
Sat., Nov. 4—WGAR, 10:30-10:45 p. m.
Sunday, November 5—WGAR, Nationality Hours


Mrs. Bolton

Re-elect FRANCES P. BOLTON
YOUR CONGRESSMAN

ELECT...

William B. SAUNDERS

FORMER ASSISTANT POLICE PROSECUTOR
FOR
STATE REPRESENTATIVE
Republican Ticket

Vote Republican Nov. 7th

Re-Elect



YOUR CONGRESSMAN
FRANCES P. BOLTON
Twenty-Second District

ISRINKIT ŠIUOS TEISĖJUS

ISSIKIRPKIT ŠI KUPONĄ

Pasinaudokite kai balsuoste

I Vyriausius Aukščiausio Teismo Teisėjus

CARL V. WEYGAND

I Aukščiausio Teismo Teisėjus (Balsuokite už Du)

EDW. S. MATTHIAS

WILLIAM L. HART

I Common Pleas Teisėjus
Termo pradžia Sausio 3, 1945

JUL. M. KOVACHY


Rekomenduojami visų Clevelando advokatų balsavimu pravestu

CLEVELAND BAR ASSOCIATION

P. J. MULLIGAN,
Komiteto Pirmininkas

For Representative to General Assembly

(VOTE FOR NOT MORE THAN EIGHTEEN)



KENNETH W. Thornton

Jis eina Republikonų tikietu. Lietuviai, paremkite jį su ištikimą drauga.

DELLA E. JAKUBS
LITHUANIAN FUNERAL HOME
(JAKUBAUSKIENĖ—LAISNIUOTA LAIDOTUVIŲ DIREKTORĖ)

Visiems lietuviams norintiems mūsų kambarius leidžiame naudoti dykai

Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manęs apturėsite teisingą patarnavimą. Simpatiškas, mandagus, greitas ir gerasnis už kitų patarnavimas. Vežimai ligonių pervežimui į ir iš ligonbiu. Kainos sažalingiausios. Žemiausia kaina už palaikojimą, sulgi jūsų pasirinkimo: Telefonuokit:

ENDicott 1763

6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio

ADDISON FURNITURE CO.
KRAUTUVĖS

IŠPARDAVIMAS

MIEGAMUJŲ KAMBARIŲ SETAI
SVEČIŲ KAMBARIAMS SETAI
PUSRYČIŲ TEIKIMUI SETAI
STALINIŲ KAMBARIŲ SETAI
MATRACAI, SPRINGSAI IR T. T.

Nuo 10 iki 50 Procentų Nuolaidos

ISMAINYK SAVO SENUS RAKANDUS ANT NAUJŲ DABAR

Rakandus parduodame ant lengvų išmokėjimų

7210 St. Clair Avenue HE. 3417
CLEVELAND, OHIO

NIKODEMAS A WILKELIS
LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
IR BALZAMUOTOJAS

Serminenlis kambarius duodame vartoti nemiokamai naujoj, moderniniai įrengtoj nuosavioj vietoj

6202-04 Superior Avenue HEnderson 9292
CLEVELAND, OHIO